MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

EDITAL Nº 23, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021EDITAL Nº 23, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE
PROCESSO SELETIVO PARA ALUNOS(AS) REGULARES 2022
MESTRADO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), designada pela Portaria nº 817/2019/GR, publicada no boletim de serviço nº 504 de 13 de dezembro de 2019, no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente edital, o cronograma de entrevistas da segunda fase do processo seletivo de alunos(as) regulares 2022, para o
curso de Mestrado Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTASDO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS

DATA DA ENTREVISTA: 26/11/2021 26/11/2021 (sexta-feira)

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DAHORÁRIO DE INÍCIO DA
ENTREVISTAENTREVISTA

AVALIADORES(AS)AVALIADORES(AS)

MADELAINE IRACEMA
RODRIGUES BARBOSA

09h00 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

PRISCILA ALVES DE ANDRADE 09h30 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

THALYTA SOUSA COSTA 10h00 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

MARCO ROBERTO DE SOUZA
ALBUQUERQUE

10h30 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

JULIA PEREIRA MATIAS 11h00 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

JEAN VICTOR BARRETO COSTA 11h30 ANDREA CIACCHI | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

DATA DA ENTREVISTA: 29/11/2021 29/11/2021 (segunda-feira)

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DAHORÁRIO DE INÍCIO DA
ENTREVISTAENTREVISTA

AVALIADORES(AS)AVALIADORES(AS)

FABIANA CRISTIANE
LAGASSE

09h00 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

CHAIANE FERREIRA DE
SOUZA

09h30 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

NICOLE SAYUMI DIER 10h00 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

LINA LEAL OSPINA 10h30 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

VALDINA DOS SANTOS
AGUIAR

11h00 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

NICOL PORTELA SILVA 11h30 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

ARILEIDY DA MATA SOUZA 14h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

GUADALUPE ANAYA 14h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

SAULO KUSTER 15h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

FERNANDA FACCHIN
FIORAVANZO

15h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

LAYS SILVA SANTOS 16h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

CLARISSA LOTUFO DE
SOUZA

16h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

AMANDA BATISTA SOUZA 17h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | LAURA FORTES

DATA DA ENTREVISTA: 30/11/2021 30/11/2021 (terça-feira)

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DAHORÁRIO DE INÍCIO DA
ENTREVISTAENTREVISTA

AVALIADORES(AS)AVALIADORES(AS)

GIANLUCA PULS 09h00 SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

PRISCILA DA SILVA SANTOS 09h30 SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

SPARTACO SAULO FERREIRA DE
AVELAR

10h00 SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

ANGIE DANIELA PÉREZ TIQUE 10h30 SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

THAINA DE SANTANA ALENCAR 11h00 SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

EMANUELLI DE OLIVEIRA AVILA 11h30
SIMONE BEATRIZ  CORDEIRO RIBEIRO |
LAURA FORTES

DATA DA ENTREVISTA: 01/12/2021 01/12/2021 (quarta-feira)

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DAHORÁRIO DE INÍCIO DA
ENTREVISTAENTREVISTA

AVALIADORES(AS)AVALIADORES(AS)

WELLINGTON RICARDO SANTOS
RODRIGUES

09h00 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

ANA KARLANY SILVA DE SENA 09h30 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

GISLENE DE JESUS LIMA 10h00 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

LUIZ GUSTAVO BARROS BASÍLIO 10h30 ANDREA CIACCHI | SIMONE BEATRIZ
CORDEIRO RIBEIRO

DATA DA ENTREVISTA: 02/12/2021 02/12/2021 (quinta-feira)

CANDIDATO(A)CANDIDATO(A) HORÁRIO DE INÍCIO DAHORÁRIO DE INÍCIO DA
ENTREVISTAENTREVISTA

AVALIADORES(AS)AVALIADORES(AS)

LUSA FONTOURA
PORTUGUEZ

09h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

PAULO ROGERIO DE
MORAES

09h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

TALITA AUGUSTA VAZQUEZ
CABRERA

10h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

CARINE ROCHA DE
OLIVEIRA

10h30 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

LUAN DO LAGO DUARTE 11h00 DIANA ARAUJO PEREIRA | JOHNNY OCTAVIO
OBANDO MORAN

1. DAS INSTRUÇÕES GERAIS PARA AS ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASEDAS INSTRUÇÕES GERAIS PARA AS ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE

1. Todas as entrevistas serão realizadas na sala virtual RNP do PPGIELA por meio do link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/unila-ppgiela. Junto
ao presente edital, será disponibilizado no Portal de Editais da UNILA um documento com instruções técnicas detalhadas para acesso à sala virtual
em que será realizada a videoconferência.

1. A duração da entrevista e os critérios avaliados estão dispostos no edital de abertura do processo seletivo.

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/unila-ppgiela

1. Não serão aceitas alterações nos horários e/ou datas das entrevistas por solicitação dos(as) candidatos(as). Os(as) candidatos(as) deverão ingressar
na sala virtual apenas 5 (cinco) minutos antes do seu horário agendado.

1. Todas as entrevistas serão realizadas considerando o horário oficial de Brasília.

1. O(a) candidato(a) que não comparecer no horário e data marcada para a entrevista será eliminado(a) do processo seletivo, sendo atribuída nota
zero nesta fase.

1. Recomenda-se aos(as) candidatos(as):

1. A utilização de rede de internet cabeada, mantendo aberto no computador somente o navegador de internet no momento da entrevista; e

2. A utilização de fones de ouvido com microfone, de modo a evitar reverberações e ruídos na sala virtual de webconferência.

DIANA ARAUJO PEREIRA

Edital nº 23/2021/PPGIela, com publicação no Boletim de Serviço nº 135, de 25 de Novembro de 2021.